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Editorial
Milí čtenáři Stonávky,

tento způsob léta, zdá se mi poněkud nešťa-
stným. Je chladno a můj dech, jakkoliv jsem
nepozřel vody, je mrazivý. Který měsíc nám zbývá,
jestliže ani červenec není dost vhodný, abychom
pečovali o zdraví a o tělesnou čistotu?

Připadá Vám tento úryvek známý? Nic lepší-
ho, než parafráze z české filmové klasiky, mně
při pohledu z okna v minulém měsíci nenapad-
lo. Klimatologové nás uklidňují, že 10 stupňů
v noci a jen o pár stupňů víc přes den jsou teplo-
ty v našem zeměpisném pásmu zcela normální
a vedra, která jsme zažívali v letech minulých,
byla jen taková malá anomálie. O prázdninách
že tedy má tedy být spíše chladno, přeháňky či
vytrvalý déšť a místo slunění a skákání do bazé-
nu se má ze sklepů vylívat voda, místo trika
navléct pláštěnku, místo sandálů nosit gumáky. 

Je mi upřímně líto organizátorů nejrůznějších
obecních akcí, kterým toto „normální“ počasí
hatí plány a znechucuje návštěvníky. Vím sám
dobře, co je to připravovat měsíce dopředu akci
pro zaměstnance firmy, jejich rodinné příslušní-
ky a pak se dívat, jak se jejich děti v dešti klepou
na kolotoči a tátové místo fronty na pivo stojí
v řadě na teplý čaj…

Nic naplat - je tady druhý prázdninový měsíc
a nezbývá než věřit, že se přece jen sluníčko
ukáže a vydrží na obloze déle než jen jeden den.
A pokud to náhodou nevyjde, nedejte se odra-
dit, a jak říká Antonín Důra v Rozmarném létě:
„vejděte bez zdráhání. Nedejte se odstrašiti chla-
dem, jež pociťujete. Abbé a major označili dnes
koupel za vlahou.“

Hezký zbytek prázdnin
Vladimír Raszka

Pěvecká a výtvarná soutěž ve Stříteži zná své vítěze… více str. 4



■ Již po osmnácté se na počátku čer-
vence sešli v Řece dobrovolní hasiči
z našeho regionu, ale i z Polska a Slo-
venska, aby změřili své síly a dovednos-
ti v požárním sportu. Tak jako
každoročně se soutěžilo u požární zbroj-
nice ve dvou kategoriích - mužské a žen-
ské.

Letos na soutěž dorazilo 7 žen-
ských a 15 mužských družstev. Po
předcházejících deštích byla trať
mírně podmočená, ale podmínky
měli soutěžící stejné. Nejdřív
dostali možnost ženy, aby změřily
své síly a bylo opravdu na co kou-

kat. Výsledky některých mužských
družstev byly o poznání horší. 

Mezi ženami se na prvním místě
umístily Mistřovice (20,49) druhá
byla Baška (22,33) a třetí skončila
domácí Řeka (3,26). V kategorii
mužů se nejlepšímu týmu – Frýdku
- podařilo úspěšně zvládnout trať
za pouhých17,39 vteřin. Na dru-
hém místě skončila Dolní Lištná
(18,05) a třetí Horní Suchá (20,12).
Soutěž přišlo zhlédnout okolo 200
lidí. 

Tomáš Tomeczek Kalendář akcí na rok 2011
Datum Obec Akce

6.8.2011 Horní Tošanovice Poleninské ohně
20.8.2011 Hnojník Pouť
20.8.2011 Smilovice Den obce

srpen 2011 Komorní Lhotka Bluegrass džem
28.8.2011 Třanovice Pouť

3.9.2011 Hnojník Hnojfest
3.9.2011 Třanovice Sušovské dožinky

10.9.2011 Horní Tošanovice Dožinky
23.9.2011 Ropice Turnaj v přehazované
23.9.2011 Střítež Setkání důchodců

28.10.2011 Třanovice Setkání u čtyřmezníku
22.11.2011 Smilovice Zimní turnaj ve dvorkových 

hrách pro děti
3.-4.12.2011 Komorní Lhotka Vánoční výstava

18.12.2011 Třanovice Večer svátečních melodií

Mikroregion obcí povodí Stonávky

■ Dne 25. června 2011 jsme byli
pozváni starostou obce Bitarová na
slavnostní otevření nového sportovní-
ho areálu. Celý komplex byl postaven
za přispění dotačních projektů v rámci
Evropské unie, šikovnosti místních pod-
nikatelů a dobré vůle vedení obce
i samotných občanů.

Otevření předcházelo tradiční
svěcení památného kříže na
místním hřbitově, kam směřoval
slavnostní  průvod od obecního
úřadu za účasti místních občanů.
Po tomto aktu se průvod odebral
ke sportovnímu areálu, kde po
slavnostní mši došlo k přestřižení

pásky za přispění představitelů
kraje a okolních samospráv.

Po slavnostním ceremoniálu
následoval bohatý kulturní pro-
gram, kdy se na podiu představil i
místní pěvecký soubor žen
v nových krojích, které byly zakou-
pené taktéž s dotačních prostřed-
ků. Tento pěvecký soubor
vystupoval i v loňském roce ve
Smilovicích a dle předběžné
dohody by měl vystoupit ve Smi-
lovicích i letos v rámci zahrádkář-
ské výstavy.

Miroslav Nogol
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Díky finančnímu příspěvku 16 000 Kč firmy Vesuvius Solar Crucible
s.r.o., Třinec Konská, jsme pořídili počátkem července 2011 na školní
zahradu mateřské školy Smilovice šplhací věž se skluzavkou, v celkové
hodnotě 20 923 Kč.
Zatraktivnili jsme tak stávající vybavení školní zahrady. Děti si
mohou novou skluzavku vyzkoušet ihned po návratu z prázd-
nin. Děkujeme tímto firmě za spolupráci. Ráda bych touto ces-
tou taky poděkovala rodičům dětí naší školky za ochotu
a vstřícný přístup k jakékoliv pomoci pro mateřskou školu.
Jmenovitě panu Lasotovi za opravu vstupní zídky.

Zlatuše Trpišovská, 
MŠ Smilovice
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Policie v Hnojníku upozorňuje Družební obec Bitarová na
Slovensku otevírala sportovní areál

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Poděkování mateřské školy

Již 18. ročník hasičské
soutěže o Pohár starosty

■ Letní prázdniny jsou již ve své dru-
hé  polovině, a většinu letních akcí
máme již za sebou. Nedošlo při nich
k žádným vážným incidentům.  

Co nás ale začalo v poslední
době opět trápit, jsou jedinci, kte-
ří neumí vyjádřit svůj názor jinak,
než ničením a poškozováním prá-
ce druhých. Máme na mysli sprejo-
vání po dopravních značkách
s cizojazyčnými nápisy. Pachatel si
možná ani neuvědomuje, že se
dopouští trestného činu, byť se
jedná o dopravní značku v hodno-
tě několika stokorun. U tohoto
druhu trestné činnosti totiž není
rozhodující až tak výše škody, jako
to, že jde o úmyslné poškození.

Rovněž se opět začínají rozmá-
hat krádeže šrotu zejména od
objektů, které jsou mimo centra
a dění obcí, nebo v chatových
oblastech. Žádáme proto občany,

aby si všímali pohybu podezřelých
osob kolem takových objektů.
Většinou mají vozidla s přívěsnými
vozíky nebo dodávkové automo-
bily, které mohou být zaparkova-
né i ve větší vzdálenosti. Rovněž
budeme rádi za poznatky týkající
se sprejování po dopravních znač-
kách.

Stále upozorňujeme na tre-
stnou činnost páchanou na senio-
rech, ať již pod záminkou nabídky
prodeje různých dek, odečtu
vodoměrů, finančních výher,
umístění reklamy atd. Budeme
rádi, když nás při jakékoliv návště-
vě rádoby podomních prodejců
okamžitě vyrozumíte na tel. lin-
kách: 605 427 336, 158,
974 732 741.

Npor. Bc. Martin Jahřabáč,
zástupce vedoucího oddělení



Řeka ve Staré BystriciDivadlo žije!
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■ Občané Řeky a Smilovic vyrazili
v polovině července na zájezd do Staré
Bystrice na Oslavy Svrchovanosti.

Obec Řeka rovněž odjelo repre-
zentovat družstvo v nohejbalu ve
složení - Kulnig, Pasrbek, Trochta
a Kajzar. Turnaj se uskutečnil poblíž
náměstí s orlojem. Na třech hřiš-
tích soutěžilo celkem 18 družstev.
Našim se ze silné skupiny nepoda-
řilo probojovat do finále, ale za
svůj výkon se nemusejí stydět.

Hasičům Řeky se letos nepodaři-

lo složit družstvo a nemohli tak
obhájit 2. místo v hasičské soutěži
z loňska. Nechyběl folklorní pro-
gram, na závěr večera byla slav-
nostně zapálena vatra. Všichni
účastníci, kteří strávili sobotu v Sta-
ré Bystrici, také využili možnost se
projet parním vláčkem na Vychy-
lovce a zhlédli první usek 2,3 km
dlouhé, nové cyklotrasy, kterou
v letošním roce na Slovensku ote-
vřeli.

Tomáš Tomeczek

■ A buďme rádi za to! O tom, jak diva-
delní představení dovede zaujmout
a nadchnout dětské i dospělé diváky,
jsme se mohli přesvědčit 28. června
2011 v sále Kulturního domu v Komorní
Lhotce.

Toto vystoupení patří k celé
řadě úspěšných prezentací dět-
ského divadelního souboru Lupí-
nek, který řadu let vede paní
učitelka Anna Ševečková na MZŠ
v Hnojníku. Na pohádku se zpěvy
„Byl jednou jeden drak“ se přišlo
podívat velké množství příznivců
divadla, kteří zaplnili sál kulturní-
ho domu. Uvedení pohádky patři-
lo už k tradičnímu „Pohádkovému
odpoledni“ v Komorní Lhotce.
Letos jsme zhlédli pohádku „Byl
jednou jeden drak“, kterou napsal
Alex Koenigsmark, a to v duchu
pohádek Josefa Lady. Původní
text upravila p. uč. Ševečková. Pro-
tože se jedná o pohádku se zpěvy,
nemůže chybět jméno původního
autora hudby Petra Hapky. Úpravu
některých písní pro dvojhlas, jejich
nácvik a klavírní doprovod úspěš-
ně zvládla p. uč. Táňa Farná. V prů-
běhu vystoupení bylo zajímavé
sledovat reakce publika. Samoz-
řejmě, že rodiče vystupujících dětí
byli právem pyšní, proto je fotili,
natáčeli apod. Malé děti sledovaly
s napětím, jak to dopadne s dra-
kem a princeznou. K nejpřekvapi-
vějším reakcím publika patřil
i srdečný smích dospělých diváků.
To vše svědčí o tom, že pohádka
zaujala každého přítomného. Však
se nebylo čemu divit. Mladí herci
se opravdu vyznamenali, např.
Anička Motyková v roli hraběnky
Babáčkové, Tomáš Kozák jakožto
pan král potvrdil své herecké nad-
ání, stejně tak i Roman Ponížil
v roli Honzy a Markétka Buchalová
zahrála jeho maminku tak pře-
svědčivě, že by ji člověk nejradši
s důvěrou objal. Kdo si doslova
užíval své role zbojníka, byl Jakub
Santarius. Velká chvála patří děv-
čatům Anežce Indrákové v roli pri-
ncezny a Ivaně Honzákové
představující jemnocitného draka.
Tyto dvě dívenky nejen výborně
herecky zvládly své role, ale všich-
ni posluchači byli okouzleni jejich
pěveckými výkony. Po zhlédnutí

tohoto divadelního představení,
kdy všichni byli nadšeni, mladí
herci šli radostně za svými rodiči,
se nabízí otázka, proč sem přišlo
tolik lidí, proč se dali strhnout tak
„obehraným“ dějem? Tajemství se
možná skrývá v touze slyšet krás-
nou mluvu, upřímné projevy
a také se společně zasmát.  Ale nic
se neudělá samo. Někdo musí zís-
kat děti pro činnost v zájmovém
kroužku, což v dnešní době není
vůbec lehké, protože „co není akč-
ní, je o ničem“. A přesto se to p. uč.
Ševečkové daří – získat děti, nad-
chnout je pro práci a není to jed-
noduché.

K dramatické výchově dětí
neodmyslitelně patří kultura řeči,
rozšiřování slovní zásoby, rozvíjení
schopnosti plynule vyjadřovat
vlastní myšlenky a city. To však
zdaleka nestačí. Je důležité rozví-
jet dětskou fantazii, která je hyb-
nou silou pro tvořivou práci.
Vypěstovat v dětech smysl pro
poctivost, zodpovědnost a vytrva-
lost. Zdá se vám to těžké a složité?
Nebojte se, to vše se děje formou
zajímavých her. A tak si hrajeme
a hrajeme a při tom užijeme hod-
ně legrace, dovíme se vždy něco
nového a zajímavého. Procvičuje-
me paměť, získáváme sebedůvěru
a nakonec zjistíme, že jsme výbor-
ná parta, které o něco jde. 

Pochopíme, že záleží na kaž-
dém z nás, jaký bude výsledek
našeho snažení. Stojíme připrave-
ni nejen brát, ale také něco ze
sebe dát, máme trochu trému,
pocit, že jsme zapomněli text.
Opona se zvedá a my – světe div
se-  hrajeme divadlo!

Na závěr popřejme celému sou-
boru Lupínek (18 dětí) mnoho
nadšení, radosti, smysluplné práce
a humoru. Paní učitelce Ivě Gryž-
bonové hodně nápadů při vytvá-
ření kostýmů, paní učitelce Táni
Farné mnoho kvalitních hudeb-
ních nápadů a p. uč. Anně Ševeč-
kové stálého tvůrčího ducha, chuť
pracovat s dětmi, nesmírnou obě-
tavost, mnoho nápadů a fantazie. 

Děkujeme a těšíme se na další
divadelní představení.

Jarmila Valášková ve spolupráci
s Annou Ševečkovou

■ Školní rok 2010/11 je za námi
a za několik dní začneme připravo-
vat nový.  Během roku jsme měli
několik školních projektů zaměře-
ných na různé oblasti. Nejrozsá-
hlejší byl projekt Modrá babička.
Proč Modrá babička? Babička je
naše planeta Země a modrá je při
pohledu z vesmíru. Tento projekt
máme na naší škole třetím rokem.
Zaměřujeme se na výchovu dětí
k ochraně přírody a snažíme se
vychovat člověka zodpovědného
za své životní prostředí.   

Kromě vycházek do přírody
v různých ročních obdobích, se
naše aktivity zaměřily na ochranu
přírody. Učíme se, jak pomáhat pří-
rodě a celý rok třídíme  odpad.  Ve
škole jsou umístěny malé kontej-
nery, do kterých třídíme papír
a plasty.  Na školní zahradě máme
kompostér na biologický odpad ze
školní kuchyně a školní zahrady.

Letos jsme se zapojili do školního
recyklačního programu pod zášti-
tou MŠMT  RECYKLOHRANÍ  a při-
byla nám ve škole krabice na
použité baterie s nádobou na
drobné elektrozařízení. Za aktivitu
v tomto programu děti dostávaly
samolepky. Škola za získané body
si může vybrat ceny - hru pro děti.
Projekt jsme letos završili návště-
vou ve sběrném dvoře v Třanovi-
cích, kde se děti seznámily
s významem sběrného dvora.
Navštívili jsme i velkochov rybiček
a Školu obnovy venkova v Třanovi-
cích.  Ve Škole obnovy venkova se
děti seznámily s alternativními
zdroji energie a jejich využitím.
Odnesly si materiály, které jsou pří-
nosem i pro jejich rodiče. Děkuje-
me paní Martině Stebelové, která
se nám věnovala a celý program
pro nás připravila.  

Sylva Martiňáková

„ Modrá babička“ ve škole
v  Dolních Tošanovicích



■ Poslední květnový pátek se v Kultur-
ním domě ve Stříteži již podeváté pre-
zentovali nejlepší zpěváci a mladí
výtvarníci z regionu i příhraničních obcí
ze Slovenska v rámci soutěžního pro-
jektu „Rozvíjej se, poupátko“.

Devět let je docela dlouhá doba
na to, abychom mohli rekapitulo-
vat, srovnávat a hodnotit, co se
povedlo a z čeho se naopak pou-
čit. Každým rokem se snažíme
vylepšit podmínky pro soutěžící
a zatraktivnit program pro diváky.
Jestli se nám to daří, ponecháme
na ostatních. Ale co nás, organizá-
tory, velice těší, je fakt, že naše
snaha – motivovat děti k aktivní-
mu muzicírování – není marná.
Většina absolventů soutěže ve zpí-
vání pokračuje a stále se k nám
ráda vrací v roli hostů, stejně jako
tomu bylo i letos. Pro příští jubilej-
ní desátý ročník chystáme soutěži
„nový kabát“ (postup finalistů do
obvodního kola), jak již bylo zmí-
něno v jednom z předchozích
čísel „Stonávky. Chtěli bychom
rovněž připravit program hodný
tomuto významnému výročí, a tak
už nyní začínáme s jeho organiza-
cí a pracujeme na scénáři. Nebrá-
níme se ani vašim nápadům
a podnětům – pokud nějaké máte,
napište je na adresu: rozvijejse-
poupatko@email.cz.

A jaký byl ten ročník letošní –
devátý? Podle hodnocení poroty
byly výkony soutěžících velice
kvalitní a vyrovnané, a tak neměla
často jinou možnost, než udělit
více stejných ocenění (viz výsled-
ky soutěží), a soudě podle přízni-
vých reakcí publika byli soutěžící

i hudební skupina „New Instructi-
ons“, která se svým programem
vystoupila na závěr, ohodnoceni
na jedničku. Za vše hovoří nadšení
fanoušků, které si nová začínající
skupina mezi diváky získala a kteří
po vystoupení doslova nechtěli
pustit hudebníky z podia.

Vítězové z řad zpěváků i výtvar-
níků byli náležitě oceněni hodnot-
nými věcnými dary. Vysoká
úroveň soutěže svědčí o kvalitní
přípravě, za což patří poděkování
celému kolektivu ZŠ a MŠ Střítež,
stejně jako rodičům našich žáků.
Byla to také zásluha sponzorů, tak-
že touto cestou děkujeme i jim.

Pro ty z Vás, kteří jste si mezi
mladými talentovanými zpěváky
našli svého favorita nebo naopak
– ještě jste neměli možnost se
s našimi soutěžícími setkat a měli
byste o to zájem –, máme dobrou
zprávu. Ty nejlepší si můžete
poslechnout již brzy na akci Stří-
težské léto, a to v sobotu 13. 8.
2011 od 16.00 od 17.00 hodin na
hřišti ve Stříteži. Hostem této akce
bude i skupina „New Instructions“,
která vystoupí hned poté, tozn. od
17.00 hodin. Srdečně vás zveme. 

9. ročník pěvecké a výtvarné
soutěže „Rozvíjej se, poupátko“
přehledně:

• 64 soutěžících v obou soutě-
žích (42 pěvecká soutěž, 22
výtvarná soutěž)

• Výsledky pěvecké soutěže:
I. kategorie – 1. Farník Matouš
(Střítež), 2. Folwarczný Lukáš
(Řeka), 3. Gocieková Kateřina (Třa-
novice),  II. kategorie - 1. Górecká
Terezie (Střítež), 2. Indráková

Daniela (Smilovice), 3. Chodura
Anna (PZŠ Hnojník), III. kategorie -
1. Kupčíková Nora (Teplička nad
Váhom), 1. Karasová Anna (Tutti
Music Třinec), 3. Korčová Kristýna
(Třanovice), IV. kategorie - 1. Kube-
šová Markéta (Tošanovice), 2. Lan-
decká Lenka (Střítež), 3. Szkandera
Jan (Střítež), V. kategorie - 1. Sto-
nawska Katarzyna (PZŠ Hnojník),
2. Latka Matěj (Gymnázium ČT), 3.
Macečková Pavla (ZŠ Hnojník), VI.
kategorie - 1. Škutová Izabela
(Gymnázium ČT), 2. Firla Michał
(PZŠ Hnojník), 3. Honzáková Ivana
(Hnojník), 3. Cemerková Helena
(Jubilejní Masarykova ZŠ Třinec)

• Výsledky výtvarné soutěže:
I. kategorie - 1. Gančarčík Jakub
(Hnojník), 2. Chroboczek Ondřej
(Třanovice), 2. Wardasová Nela
(Komorní Lhotka), 3. Krištofíková
Anna (Třanovice), 3. Bialoňová

Nikola (Komorní Lhotka), 3.
Mokrošová Veronika (Komorní
Lhotka), cena poroty: Fornalová
Nikola (Hnojník), Rezničák Domi-
nik (Tošanovice), Kovářová Lenka
(Komorní Lhotka), Korčová Kristý-
na (Třanovice), II. kategorie - 1.
Mrázik Viliam (Teplička nad
Váhom), 2. Michalík Adam (Třano-
vice), 2. Donová Veronika (Střítež),
3. Gotzman Matěj (Střítež), 3.
Górecká Marie (Střítež), 3. Lisník
Jakub (Tošanovice), cena poroty:
Skarka Filip (Tošanovice)

• Do soutěže Talent 2011 byli
nominováni: Stonawska Katarzy-
na (PZŠ Hnojník), Kubešová Mar-
kéta (Tošanovice), Landecká
Lenka (Střítež), Honzáková Ivana
(Hnojník), Mizerová Tereza (Hnoj-
ník), Szkandera Jan (Střítež)

Další informace najdete na
www.zsstritezuct.net. 

Dagmar Machálková

■ Byl letní červencový den. Pří-
jemný svěží vzduch. Konečně! Šla-
pu do pedálů a rozhlížím se.
Příroda je tak nádherná. I v  naší
obci je ještě několik pěkných míst.
Rozkvetlá stráň přímo vybízí
k návštěvě. Stačí natáhnout ruku a
utrhnout pár kvítek. Kytka z  luč-
ních květin má své neopakovatel-
né kouzlo. Jedu dál. Za mírnou
zatáčkou se znenadání vynoří
mladá kořenářka. Poznám ji.
V jedné ruce nůžky (velmi důležité,

jak sama podotkla, bez nich by to
nešlo) a v  druhé ruce taška. Lepší
by byl košík. Vidím hrdě vztyčené
květy řepíků lékařského a natě
dobromysli. Prohodíme pár slov.
Bylinky pouze sbírá, o jejich dalším
osudu rozhodne babička. Jaké
milé setkání. A teď už se jenom
zeptám, kolik takových zastavení
v  dnešním každodenním shonu
máte Vy?

LV

■ Konec školního roku byl jako
každoročně hektický. Počínaje tra-
dičními Dětskými radovánkami,
pořádanými KRPŠ při ZŠ a MŠ Smi-
lovice tentokráte v areálu obecní-
ho úřadu v Řece, a konče
rozloučením s páťáky a rozdáním
vysvědčení. 

Poslední den a noc ve škole se
letošním absolventům podařila.
Počasí nebylo nejhorší, a tak jsme
po zápolení v bowlingu v místní TJ
vyrazili na kolech na večeři do piz-
zerie v Řece. Děkujeme tímto
manželům Tomeczkovým, kteří
nám tuto večeři sponzorsky zajisti-
li. Nejvíc se páťáci těšili na hry ve
škole a noční stezku odvahy. Nut-
no podotknout, že letos moc
odvahy nepobrali. Možná to bylo
i složením třídy, kdy sedm děvčat

mělo velkou převahu nad dvěma
chlapci.

Zaznělo poslední zvonění, ale
práce ve škole ani o prázdninách
nekončí. První dva prázdninové
týdny byla v provozu mateřská
škola a školní jídelna. Volnou
kapacitu mateřské školy využili po
dobu prázdninového provozu
i přespolní rodiče. Nyní nastal čas
pro opravy a údržbu budov. Do
konce prázdnin musíme stihnout
vyměnit okna z jižní strany mateř-
ské školky, vymalovat některé pro-
story a opravit oplocení kolem
areálu základní školy. Při těchto
akcích jsou nám nápomocni také
rodinní příslušníci zaměstnankyň
a obětaví rodiče, za což jim srdeč-
ně děkujeme. 

Mgr. J. Dybová
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„Poupátko“ se stává ve Stříteži tradicí

Letní setkání

Prázdniny ve smilovické škole
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■ Ve dnech 16. – 23. 7. 2011 proběhl
ve Smilovicích u střediska Karmel již
22. ročník letního tábora pro mladé
pod názvem XcamP 2011, který pořá-
dalo Křesťanské společenství, o. s., při
Slezské církvi evangelické a. v.

Motto letošního XcamPu bylo
„Na straně vítězů“. Do Smilovic
letos dorazilo přes 350 mladých
z různých koutů naší republiky, ale
i z Polska, Slovenska i Srbska. Po
dobu pobytu byli účastníci rozdě-
leni a scházeli se v diskusních sku-
pinkách. Hostem na dopoledních
přednáškách byl Stefan Gustavs-
son ze Švédska, mezinárodně
uznávaný odborník na téma rozu-
mové obrany křesťanské víry. Ješ-
tě před obědem využili mladí
pestrou nabídku seminářů na růz-
ná témata. Odpolední čas mohli
účastníci strávit v různých kreativ-
ních workshopech. Odpolední
zamyšlení měl slovenský kazatel
a evangelista Alexander Barkoci.
Programu na XcamPu se účastnili
nejen mladí účastníci, ale i přícho-
zí z blízkého i dalekého okolí. Pro-
gramu se mohly zúčastnit i celé
rodiny s dětmi. Rodiče mohli být
nerušeně na programu ve velkém
stanu a pro jejich ratolesti byl při-
praven program na dvou místech
podle věku dětí. Zamyšlení nad
Božím slovem se účastnilo mnoh-
dy až 1200 příchozích z širokého

okolí. Středeční den byl zpestřen
turnaji ve sportovních i nespor-
tovních odvětvích. Pro ty, kteří do
Smilovic nemohli dorazit a chtěli
být u toho, byly připraveny audio
přenosy online přes internet. Tuto
možnost při jednom přenosu vyži-
lo 4050 posluchačů. Letos poprvé
bylo možné sledovat i online
video přenosy z dopoledních
přednášek i odpoledních zamyšle-
ní, které po internetu sledovalo
130-230 diváků při jednom přeno-
su. Ke každému dni patřily i noviny
vydávané pod názvem Mokro fus-
ka a také večerní video přehled
z končícího dne.

Milovníci hudby si přišli na své,
když na pódiu vystoupila třeba
skupina Timothy ze Slovenska,
Grupa CME z Polska nebo dopro-
vodná skupina XcamPu. Sobotní
večer pak patřil představení
divadla Střep. Při nedělních spo-
lečných bohoslužbách všechny
přivítal a pozdravil starosta obce
Smilovice pan Miroslav Nogol.
Jako každý rok i letos proběhla
hygienická kontrola; v letošním
roce však na tábor mimořádně
zavítala krajská i hygienička
Moravskoslezského kraje spolu se
zpravodajským štábem České
televize, který vysílal z tábora
v poledních zprávách na ČT24 živý
vstup.

Věřím, že mladí účastnící byli
osloveni a povzbuzeni Božím slo-
vem a odjížděli obohaceni o nové
zážitky a přátelské vztahy, ale
i s fotkami a nahrávkami ve formá-
tu MP3 na cédéčku z letošního
XcamPu. 

Audionahrávky z XcamPu 2011

jsou dostupné k poslechu na
www.xcamp.cz. Již dnes se může-
me těšit na další ročník XcamPu,
který je naplánován na 21. – 28. 7.
2012. A co by si přáli účastníci na
příští XcamP? Snad jen trochu
vlídnější počasí.

Petr Helioš

■ Občanské sdružení KLÍČ – KOMORNÍ
LHOTKA v sobotu 25. června navázalo
na starodávnou tradici pálení Svatojan-
ských ohňů a uspořádalo Koncert na
lidové nástroje v přírodě.

Své umění hry na gajdy, gajdice,
fujary, trombity, píšťaly a flétny
nám předvedla rodina Bartolome-
je Gernáta – lidová rodinná hudba
GERNATOVCI z Turzovky. Zatroubit
nám přijeli pan Josef Chmiel z Kar-
viné, který je proslulý svým osobi-
tým humorem a zápisem
v Guinessově knize rekordů. Tento
„dědeček“ vyrobil nejdelší trombi-
tu s délkou 8,35 metrů a váhou
7,8 kg. Program obohatili svým
vystoupením také děti z polské
i české základní školy v Hnojníku
a dechový soubor SCEAV Komorní

Lhotka. Na večer se k radosti všech
dětí zapálila vatra. Návštěvníci
koncertu se dlouho do pozdních
nočních hodin hřáli u plápolající
vatry, vzpomínali na časy již dávno
minulé a dobře se bavili. Této akce
„vlaštovky“ se zúčastnilo kolem
160 lidí, což nás přesvědčilo, že
Svatojanské ohně našly v Komorní
Lhotce znovu tradici a doufáme,
že se k této krásné tradici připojí
i další vesnice z našeho mikrore-
gionu.  Občanské sdružení zpraco-
valo nejen na tuto akci projekt
s názvem „KLÍČ – otevírá dveře ke
kulturnímu a společenskému živo-
tu v obci“ a získalo obecní dotaci
ve výši 10 000 Kč.

Katarína Charbuliaková

■ Dne 29.5.2011 se uskutečnil v areálu
KD Hájenka v Horních Tošanovicích
1. Dětský sportovní den pořádaný
Občanským sdružením „Za naši vesnici“.

Akci uváděli dva klauni - Marti-
na Baronová a Blažena Bolková -
a vedli si vážně skvěle. Pro děti
byla připravena spousta atrakcí
a her jako skákací hrad, trampolí-
na, jízda na poníkovi, modely autí-
ček, kolo štěstí, prstové barvičky,
jízda na čtyřkolce, střílení z luku
i vzduchovky a mnohé další. Za
odměnu pak děti chodily lovit dár-
ky z klobouku Boba a Bobka.
O prodej občerstvení, nápojů,
sladkostí a jiných dobrot se posta-
ral pan Radek Skupin a sdružení
„Za naši vesnici“ zajistilo prodej
koláčů, zákusků, klobás a párků
v rohlíku. Součástí programu bylo
i vystoupení hudební skupiny
New Instructions, které se velmi
líbilo. Chtěl bych touto cestou
poděkovat Mateřskému centru
Bambulín, Minimarketu na Vyru-

bané, Rc mapy Horní Tošanovice
panu Davidu Konečnému, skáka-
cím atrakcím Jana Gebauera, paní
Mirce Niemczykové, Silvii a Tomá-
šovi Novotným, panu Rudolfovi
Sobeckému a hudební skupině
New Instructions za spolupráci;
dále všem členům Občanského
sdružení „Za naši vesnici“, kteří se
podíleli na organizaci a průběhu
akce a také všem občanům, kteří
se zúčastnili. Zároveň chci podě-
kovat všem sponzorům za ochotu
podpořit naše snažení finančním
darem; jmenovitě JUDr. Ritě Kubi-
cové, Mgr. Zdenkovi Hradeckému,
Tošanovické stavební s.r.o., Pile
Ručka a firmě Grimpex - Sylva
Gryczová. Zvláštní poděkování
patří i všem kritikům, protože prá-
vě jejich negativní názory nás ješ-
tě více utvrzují v tom, že děláme
správnou věc.

Edvard Niemczyk , 
Občanské sdružení „Za naši vesnici“

XcamP 2011 ve Smilovicích

■ Dne 29. června 2011 byli tradič-
ně z I. stupně, slavnostně vyřazení
nejstarší děti, žáci pátého ročníku.
Akce, kde si každá třída připravila
pro své spolužáky program, byl
velmi zdařilý a na přípravě se podí-
lel celý učitelský sbor včetně paní
ředitelky. Rozloučit se s nimi přišli
také starostové z obcí Smilovice
a Řeka. Od obou starostů dostali
žáci upomínkové předměty, které

by jim měly připomínat pobyt
v místní škole.
Velmi zdařilé rozloučení připravili
zejména jejich nástupci, žáci 4. tří-
dy. Před soudním tribunálem byl
představen každý odcházející žák,
jeho charakteristické vlastnosti po
dobu pobytu ve škole, pak koneč-
ný verdikt soudního tribunálu
o pokračování v šestém ročníku
Základní školy v Hnojníku.

Miroslav Nogol

Loučení s páťáky

Dětský sportovní den v KD Hájenka



■ Zastupitelstvo obce Komorní
Lhotka na svém IX. řádném zase-
dání konaném 3. května 2011 roz-
hodlo o přidělení grantů na
spolufinancování kulturních, spor-
tovních a jiných aktivit v obci
Komorní Lhotka pro rok 2011. 

Celkem se sešlo žádostí za
83 750,- Kč, ale bohužel jsme neby-
li schopni uspokojit všechny žada-
tele. V rozpočtu obce byly pro

tento účet vyčleněny prostředky
ve výši 50 000,- Kč. 

Níže uvádíme seznam subjektů,
kterým byla přiznána dotace. 

Věříme, že poskytnuté finanční
prostředky budou ku prospěchu
nejen žadatelům, ale obohatí cel-
kový společenský život v naší obci.

Ing. Jaroslav Szromek
místostarosta obce

Fotbalisté Smilovic budou hrát
v neděle a přejí si více diváků

Kronika k projektu EuroNet
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Seznam schválených žádostí o dotace 
z rozpočtu obce Komorní Lhotka na rok 2011

Mléko ze dvora
V kravíně firmy TOZOS spol. s r.o. v Horních Tošanovicích je nově

v provozu mléčný automat. Čerstvé a vychlazené syrové kravské mléko
si nyní můžete zakoupit každý den v týdnu od 9 do 17 hodin. K místu

prodeje Vás dovedou informační tabule. Těšíme se na Vás.
TOZOS spol. s r.o., Horní Tošanovice

nákup a prodej mysliveckých
potřeb

OBČERSTVENÍ A DOPROVODNÝ
PROGRAM  - ZAJIŠTĚN

KONTAKTNÍ TELEFON: 603266246

Žadatel Projekt Schválená dotace 

Antrax Ligotka Antrax Ligotka - využití spor-
tovní haly v KL 5 000 Kč 

ZO Českého
zahrádkářského
svazu v KL

Vzdělávací zájezd - Polsko 5 000 Kč 

K+K Labyrint
(Julia Pietrová,
Tereza Dyrčíková)

Tréningová činnost a přípravy
na soutěže 5 000 Kč 

Šipkový klub 
Dukla KL

Rozvoj a podpora 
šipkového klubu Dukla KL 4 000 Kč

Slezská církev
evangelická a.v. Rodinný den 10 000 Kč 

Občanské sdruže-
ní KLÍČ

KLÍČ - otevírá dveře ke kultur-
nímu a společenskému životu
v obci 

10 000 Kč 

PZKO Komorní
Lhotka Tančíme pro radost 9 000 Kč 

Stáj JLB Komorní
Lhotka Licence    2 000 Kč 

■ Fotbalový oddíl TJ Smilovice při-
hlásil pro fotbalovou sezónu
2011/2012 celkem 5 družstev.
Mladší a starší žáky, dorost, muže B
a muže A. V současné době hraje
A mužstvo mužů TJ Smilovice nej-
vyšší soutěž v regionu a pro tuto
sezónu se rozhodlo změnit termín
domácích zápasů ze soboty na
neděli. Fotbalisté si od změny ter-
mínu na neděli slibují, že si v nedě-
li odpoledne najde do Sportcentra
Smilovice cestu více příznivců
tohoto sportu a podpoří tak ve
větším počtu fotbalový  tým v těž-
kých utkáních krajské soutěže1.A
třídy. 1. zápas na domácím hřišti
proběhne v neděli 28.8. od 17.00
proti mužstvu Šenova. V předzápa-
se domácích zápasů A mužstva se
vždy představí starší žáci hrající
okresní soutěž. Mužstvo B mužů,
hrající okresní soutěž, bude hrát
domácí zápasy ve stejných víken-

dech jako A muži, vždy o den dříve
v sobotu. Předzápasy B mužům
budou hrát dorostenci v okresní
soutěži.     Podzimní plán domácích
zápasů mužů – 24.8.  17.30 Sm„B“-
Dobrá B, 27.8. 17.00 Sm„B“-Kunči-
ce p.O, 28.8. 17.00 Sm„A“-Šenov,
10.9. 16.00 Sm„B“-Chlebovice,
11.9. 16.00 Sm„A“- Frýdek-Místek
B, 24.9. 16.00 Sm„B“-Staříč B, 25.9.
16.00 Sm„A“-Čeladná, 15.10. 15.00
Sm„B“-Řepiště B, 16.10 15.00
Sm„A“-Veřovice, 29.10. 14.00
Sm„B“-Lískovec B, 30.10 14.00 Sm
„A“-Brušperk, 5.11. 13.30 Sm„B“-
Nošovice, 6.11. 14.00 Sm„A“-
St.Město. Všechny ostatní zápasy
a další informace naleznete na
stránkách www.tjsmilovice.cz. Na
všechny zápasy a zároveň všechna
sportoviště Sportcentra Smilovice
jsou všichni srdečně zváni.

Radek Procházka

■ Na konci května byla dokonče-
ná KRONIKA k projektu EuroNet
a byla oficiálně představená pro-
jektovému týmu.
Mimo společného filmu jde
o jeden z nejvýznamnějších a nej-
rozsáhlejších konkrétních výstupů
projektu. Kroniku připravil projek-
tový tým EuroNetu ve spolupráci
se slovenskou společností EIP
Services. Kronika obsahuje infor-

mace o obou mikroregionech,
o jednotlivých členech a o vzájem-
né spolupráci v rámci projektu
i mimo něj. Nechybí spousta foto-
grafií, které dokumentují dlouho-
letou vzájemnou spolupráci
a tradice, na kterých vztah českých
a slovenských partnerů vznikal.
Společná kronika obsahuje sloven-
ské i české texty a k nahlédnutí je
na obecních úřadech. RV
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■ Nezávislé občanské sdružení –
„Za Náš Hnojník“ si Vás dovoluje
pozvat na 5. ročník akce HnojFest ,
která se uskuteční dne 3. září
v areálu Polské ZŠ v Hnojníku. Pro-
běhne tradiční pasování prvňáčků
české i polské ZŠ. V hlavním pro-
gramu vystoupí mimo jiné Marké-

ta Konvičková, legendární česká
rocková skupina Citron, Nightwish
revival. Samozřejmě nebudou chy-
bět míchané nápoje, pivo a bohaté
občerstvení za bezkonkurenční
ceny. Další informace o akci na
www.hnojfest.unas.cz.

■ Ozdobné mini zvonečky i květi-
náčky, perličkové náušnice a zví-
řátkové záložky vznikaly na prvním
prázdninovém setkání v knihovně.
Po dvakrát se zde setkalo 8-10 mla-
dých čtenářů na kreativních 
dílnách, kde v deštivých prázdni-
nových dnech tvořili bytové
doplňky a šperky pro potěšení.

Další setkání  proběhnou  ve
dnech 15. a 16.8. od 10:00 hod
-  pryskyřicové šperky, mramoro-

vané květináče
-  sítotisk (na vlastní tričko)
Zveme Vás k relaxaci do knihovny,
prosíme o přihlášení do 10.8.2011.
Akce se konají za podpory Minis-
terstva kultury.  

RL

■ Mezinárodní týden čtení dětem,
jehož organizátory byly neziskové
organizace Celé Česko čte dětem
a Cała Polska Czyta Dzieciom, 
proběhl od 1. do 7. června 2011
v městech a obcích v celé České
republice a v Polsku. Cílem akce je
zahájení trvalé mezinárodní spolu-
práce organizací, které svými akti-
vitami vychovávají k lásce
k literatuře a podporují čtenářství.

Také naše knihovna se k této
akci připojila. Oslovili jsme pana
starostu a paní místostarostku a ti
velice ochotně přišli dětem z MŠ
a ZŠ předčítat z připravených knih
pohádky a dobrodružné příběhy
a tak dětem nenásilnou formou
přiblížili knihu a vytvořili příjemný
požitek z četby.

M. Lipowczanová

■ Kdo se zúčastnil tohoto výletu,
procvičil si svoji kondici. Krásné
roviny mezi lány vinic, obilí a slu-
nečnicemi nám ukázaly krásy
kolem. Autobus nás vysadil v Pur-
bachu a pokračovali jsme na
kolech do kempu v Podersdorf am
See. Navštívili jsme termální kou-
paliště v Maďarském městě Hegy-
ko.  Po celou dobu bylo příjemně
až na neděli, kdy nám počasí
nepřálo. Najezdili jsme denně cca
80-100km, podle toho kdo se na
kolik se cítil a jak mu dovolila kon-
dice. Sjezdili jsme okolí celého
jezera, které má rozlohu  1120 km
a je jen 1,80 m hluboké. Za celou

dobu jsme měli 2 defekty a jeden
kolový karambol (ne naší vinou),
který se obešel bez vážnějšího zra-
nění. Jsme zkrátka správná parta
sportovců a jen tak nás něco
neskolí. Pokud nenastanou neví-
dané okolnosti tak nás letos ještě
čeká ještě třídenní zájezd do
Sulovských skal. Více se dozvíte
na  www.sktran.estranky.cz , které
se budu snažit aktualizovat prů-
běžně po celý rok. Děkujeme
našim vedoucím, Leošovi Ovčařío-
vi a Petrovi Korčovi, kteří připravují
a plánují trasy na další cyklovýlety. 

Eva Janstová

Prázdninový čtyřlístek

I. Mezinárodní týden čtení dětem…

Cyklovýlet k Neziderskému jezeru

■ …se k večeru na svátek Cyrilometo-
dějský vraceli hnojničané ke svým
domovům. Pokud se někdo ptá, co tam
asi dělali, nechť čte dál.

Bylo ráno, po pěti dnech bez
deště, volno, tedy nejlepší čas pro
odpočinek a pro načerpání nových
sil. Každý máme zdroj síly někde
jinde; těch asi čtyřicet lidí, kteří se
shromáždili v autobuse ráno 5.7.
2011 před Obecním úřadem
v Hnojníku, se asi shodlo na tom,
že pojedou čerpat do míst ne leda-
jakých; zamířili směr Velehrad
a Buchlov. Prvním překvapením na
naší cestě a zdaleka ne posledním
byl autobus, který se pyšnil nápi-
sem „HC Oceláři Třinec“. Byl
pohodlný a rudý - vzbuzoval
pozornost kudy se pohyboval. Dal-
ší překvapení se dostavilo po pár
kilometrech cesty. Bylo to občer-
stvení „Hnojnickým lokem“ (kdo
neví co nebo kdo to je, ať se zajde
zeptat na OÚ do Hnojníka). Po asi
dvou hodinách jízdy jsme přijeli na
Velehrad. Sluníčko a teplo by moh-
lo být snad dostatečné pro obno-
vení sil a odpočinek, ale myslím, že
zdrojů bylo ještě mnohem více.
Slavnostní mše, síla modlitby
a zpěvů, ticho okolních lesů a vůně
země, po které chodívaly již gene-
race našich pra pra pra dědečků,
vyzařovala něco magického, co
muselo uspokojit i toho nejnároč-
nějšího návštěvníka. A bylo tomu
vskutku tak. Viděla jsem to na
pohodě, která se rozhostila mezi
námi.

Přijeli jsme na hrad Buchlov, ale
jeho návštěva nebyla možná.
Čekala jsem, že se zvedne nějaká
vlna nespokojenosti nebo přímo

naštvání. Nic z toho se však nesta-
lo. Snad kromě některých zcela
neškodných poznámek typu: „měli
jsme jet na zámek do Buchlovic
místo do Buchlova“. Lidé seděli,
klábosili a vypadali nad míru spo-
kojeně. Síla jednoty a soudržnosti
se taky projevila v dalších okamži-
cích, když mužská část našeho
zájezdu prošla zkouškou síly. Po
tom co jsme nasedli do autobusu
a spokojeně začali dojídat zbytky
nabalených svačin se dostavilo
překvapení. Autobus nebyl scho-
pen odjet z podmoklé louky. A tak
po větě, kterou prohlásila moje
dcera - „Dzisio asi nie odjadymy,
prziprawcie se na chlodnóm noc“ -
se muži zvedli, vysedli a rozhoupa-
li autobus k jízdě. Byla jsem na ně
pyšná. Máme to ale chlapy v tom
Hnojníku! A bylo odtroubeno
k odjezdu. Na zpáteční cestě se už
jen děkovalo a plánovalo. Díky pat-
řily člověku, který celou akci vymy-
slel - starosta Hnojníka Miroslav
Molin. Dále Karle Molinové, která
to celé zorganizovala, a Karlu Vitás-
kovi, který celý výlet odmoderoval
a hezky nás provedl. Je potřeba
také poděkovat všem, kteří se na
pouť vydali, za to, že se stali prů-
kopníky nové tradice, která bude
mít v budoucnu snad své  další
nové pokračovatelé. Nesmím ale
taky zapomenout na ty, kteří celou
akci sponzorovali a dali tak všem
rovné možnosti výletu se zúča-
stnit. Co říci závěrem? Snad jen
povzdech, který mi bleskl hlavou
při výstupu z autobusu: „Je to ale
fajne żyć w tym Gnójniku.”

Marie Cieślarová ml.

Éj, od Buchlova...

Hledáme obchodníka pro prestižní firmu v centru Frýd-

ku-Místku. Základní fixní příjem zajištěn, spolehlivé

zázemí firmy, firemní auto a mobil k dispozici. 

Kontakt: pan Togner, tel.: 736 490 578



Neděle 14.8. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 21.8. - Bohoslužby na Karmelu v 8.30 hod.  3.neděle v měsíci!
Neděle 28.8. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 4.9. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 11.9. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 18.9. - Biblická hodina NENÍ - Evangelický den 
Neděle 25.9. - Bohoslužby na Karmelu v 8.30 hod.
Slavnost výročí otevření střediska Karmel po rekonstrukci 17. 9. 2011 v 15
hod. 

Program setkání v Řece
Bohoslužby v evangelické kapli 
Neděle    7.8. ve 13.30 hod. (české)
Neděle    4.9. ve 13.30 hod. (polské) 

Nedělní besídka pro děti probíhá každou neděli v 9 hod v prostorách obec-
ního úřadu v Řece.
Případné Informace můžete získat i na  tel.čísle: 558 696 857
Během letních prázdnin nedělní besídka v Řece NEBUDE.

Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce ve spolupráci 
s Křesťanským společenstvím ve Smilovicích a v Komorní Lhotce

Hnojnická pouť – odpust gnojnicki
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
pondělí 15. 8. od 18 hod č+p, 
neděle 21. 8., 7:30 p; 9:00č; 11:00č; 16 hod adorace a požehnání

Třanovická pouť – odpust trzanowicki
Svátek sv. Bartoloměje, apoštola
středa 24. 8. 2011, 17 hod č, sobota 27. 8. 2011  18 hod p, 
neděle 28. 7. 2011: 8:30p; 10:00č;   16 hod adorace a požehnání

Rodinný sborový den v Komorní Lhotce

Pampeliška Eliška

BABYCLUB  ve Smilovicích!

Tenisový turnaj v Hnojníku již popatnácté
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■ Po loňském prvním ročníku se Vete-
rán Trabant klub Bohumín opět rozhodl
uspořádat další ročník „dvoutaktní“
akce v Řece.

Celkem se sjelo na 40 těchto
unikátů různých tvaru a typů. Nej-
vzdálenějšími účastníky byli maji-
telé trabantů z Liberce, Hradce
Králové a slovenských Košic. Po
seřazení se účastníci srazu vydali
na spanilou jízdu do Třince. Po ces-
tě zpět do Řeky se kolona zastavila

v Gutech u dřevěného kostelíku,
který v současné době prochází
rekonstrukcí. Po obědě se konaly
soutěže, jízdy zručnosti a jiné
dovednosti s Trabanty a Velorexy.
Počasí letos přálo a organizátoři
připravili program i pod velkým
stanem, s vyhlášením výsledků
a tombolou. Více fotek naleznete
na stránkách obce Řeka.

TT

■ Pampeliška Eliška, to je malování,
sypání, zdobení, stříhání, lepení, peče-
ní a modelování, které si mohou děti
o letošních prázdninách vyzkoušet
v naší knihovně.

Nazvali jsme tak cyklus výtvar-
ných dílen pro děti, které probíhají
za finanční podpory Nadace OKD.
Děti si odnesou nejen své výrobky,
ale také nové nápady a inspiraci
pro trávení volného času. V prvním
měsíci prázdnin si děti vyzkoušely
výrobu smaltovaného šperku
a ozdobily porcelánové a skleněné
nádobí barvami a fixy. V srpnu nás

čekají další tři setkání. Ve středu
10.8. budeme vystřihovat slona
z vlnitého papíru, 17.8. si upečeme
trubičky z listového těsta, naplní-
me je  vanilkovým krémem
a pokud se povedou, tak je hned
i sníme. Poslední středu 24.8.
vymodelujeme z cernitu a fima pří-
věsky, brože, korálky a zvířátka. Na
Pampelišku Elišku se ještě stále
můžete přihlásit v Knihovně Hnoj-
ník. Těšíme se na vás.

Pavlína Mlčochová, 
vedoucí knihovny

■ V sobotu 25. 6. 2011 se na tenisovém
dvorci Sokola Hnojník uskutečnil 15.
ročník oblíbeného tenisového turnaje
ve čtyřhře mužů.

Sedm zúčastněných dvojic, roz-
dělených do 2 skupin, rozehrálo
hned ráno své zápasy. K vidění byl
pohledný amatérský tenis doplně-
ný velkou bojovností všech hráčů.
A jaké byly letošní výsledky?
V prvním semifinále porazila dvoji-
ce D. Kowalczyk, M. Povala
pár T. Peterek, R. Kunc 9:5. Ve dru-
hém semifinále pak Z. Zielina

a P. Klus přehráli dvojici A. Kroupa,
R. Kroupa stejným poměrem 9:5.
Z premiérového prvenství v turna-
ji se nakonec radovala dvojice
Z. Zielina, P, Klus, která porazila pár 
D. Kowalczyk, M. Povala 6:2, 6:2.
Vydařený 15. ročník hnojnických
čtyřher byl po 17. hodině zakon-
čen předáním věcných cen finalis-
tům turnaje. Další ročník se
uskuteční na přelomu června
a července 2012.

Mgr. Tomáš Peterek, 
pořadatel turnaje

■ Byla sluneční neděle ráno, dne
5. Června, když se zástupci všech
generací sešli v evangelickém kos-
tele v Komorní Lhotce na bohos-
lužby. Začínal rodinný sborový
den. Jeho heslem bylo: V tom co
děláš, buď vytrvalý! O vytrvalosti
jsme mluvili a přemýšleli celý den.
Je totiž velmi důležitá, když chce-
me něčeho dosáhnout, nebo se
něčemu naučit. Nechyběla soutěž
talentů, loutkové divadlo, různé
skákací atrakce, tombola…Prožili
jsme požehnaný čas radosti, zába-

vy, čas vzájemných rozhovorů, sdí-
lení, poznávání…

Program dne nenarušila ani
večerní bouřka. V sálu na faře byl
naplánovaný koncert hudební
skupiny a na své si mohli přijít
i milovníci rockmetalového žánru. 

Tímto bych chtěla poděkovat
vedení naši obce za finanční pod-
poru, kterou jsme obdrželi, i všem,
kteří svými dary přispěli do tombo-
ly. 

Renáta Firlová, sborový pastor

■ Milé maminky, pokud jste také
na rodičovské dovolené a chtěly
byste se sejít s ostatními maminka-
mi ze Smilovic a okolí, rády Vás uvi-
díme v našem nově založeném
Babyclubu. 
První setkání se uskuteční ve stře-
du 7.9.2011 v době od 8:30 do
10:00hod. 

Místo setkání ještě není upřesně-
no, proto v případě zájmu pište na
e-mail: erimro@email.cz 
(na tomto emailu obdržíte i veške-
ré bližší info). 
Těšíme se na Vás. Erika a Romča

Řeka 2011 aneb Slezský sraz dvoutaktů

Program setkání na Karmelu ve
Smilovicích
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Nebuďte lhostejní k domácímu násilí
■ Intervenční centra vznikla
z potřeby pomoci lidem, kteří se
setkali s domácím násilím. Je to
mnohem častější jev, než se větši-
na lidí domnívá. Jedná se o chová-
ní, které v partnerském soužití
nebo v širší rodině u jedné osoby
vyvolává strach z osoby druhé.
Posláním Intervenčního centra
v Havířově je napomáhat svým uži-
vatelům při řešení jejich krizové
situace, kterou domácí násilí určitě
je. Pracovníci intervenčního centra
při své práci dodržují zásady dis-

krétnosti, anonymity, profesionál-
ního a individuálního přístupu,
tolerance, respektují rozhodnutí
uživatele. Veškeré zajišťované služ-
by jsou bezplatné. V případě, že se
některý občan obce dostal do
takovéto situace, může toto Inter-
venční centrum v Havířově kontak-
tovat: Opletalova 4/607, Havířov –
Šumbark (vedle krytého bazénu),
Po - Pá: 8:00 - 16:00 hodin, tel.
596 611 239, pohotovostní mobil
739 500 634. 

■ Mnóstwo różnego rodzaju
imprez i spotkań urządzanych
w ramach naszego ośrodka spra-
wia, że nasze życie toczy się bardzo
szybko. Jeszcze w czasie wiosen-
nym została zorganizowana
wycieczka do Kromierzyża, którą
prowadziła wspaniała atmosfera
wycieczkowa. Pogoda nam dopi-
sała. Na trasie autokarowej podzi-
wialiśmy krajobraz regionu
Zlińskiego a następnie zachwyca-
jące ogrody zamkowe w centrum
miasta. 

W czerwcu już tradycyjnie zosta-
ła zorganizowana impreza przez
kierownictwo naszego ośrodka,
które zaprosiło naszych najbliż-
szych i przyjaciół. Bogaty program
byl wykonany przez naszych oby-
wateli, taneczne pokazy wykona-
ne  przez dwie urocze dziewczynki
„T+J“ z Ligotki, co zostało przyjęte
z wielkimi brawami i oklaskami.
Program wypełniła równieź boga-
ta tombola, obfity bufet i wspania-
ła muzyczna atmosfera. Cala
impreza odbyła się w naszym
ogrodzie co umocnilo nasze dobre
samopoczucie. Pod koniec czerw-
ca została wygłoszona impreza
między zaprzyjaźnionym ośrod-
kiem z Czeskiego Cieszyna
i naszym ośrodkiem, w ugotowa-
niu najlepszej „kotlikowej bułczon-

ki“. Patronat nad tym konkursem
objeła nasza pracownica socjalna
Monika. Uczestnicy mógli przeka-
zać się swymi kulinarnymi  umie-
jętnościami, owszem w dość
trudnych warunkach dla seniorów,
kuchni ogrodowej. Wypada tylko
podziękować organizatorom za
wspaniały pomysł i miłe chwile
spędzone z naszymi kolegami
z Cieszyna. 

Chciałbym podziękować wszyst-
kim pracownikom naszego ośrod-
ka w imieniu obyvateli Sarepty za
troskliwe podejście i organizowa-
nie  różnych zabaw i imprez dla nas
starszych. Wyrazić wielkie dzięki
i szacunek dla naszego kierownika
Ing. P. Drčika, któremu udało się
zrealizować już długo oczekiwaną
wymiane okien w calym budynku,
bo przyniósło to z pewnością nie
małe problemy. Na sam koniec
życze całemu naszemu kierownic-
twu, naszym opiekunkom, siost-
rzyczkom, personalu w kuchni,
naszym lekarzom wspaniałej
pogody w czasie urlopu, by nabrać
nowych sil do dalszej pracy. Rów-
nieź życzę wszystkim klientom
Sarepty, żeby to życie w naszym
gronie biegło z pomocą Bożą
w miare moźliwości w zdrowiu
i bezboleśnie.

Klient K.K.

■ Ale jedno jest przedszkole tu
w Gnojniku, to przedszkole, w któ-
rym zawsze jest wesoło. Tu, gdzie
każde dziecko śmieje się do dziec-
ka, i gdzie uśmiech tak się toczy,
jak piłeczka.

Skończył się rok szkolny,
zamknęły się drzwi szkolne za
dziećmi w szkole i w przedszkolu.

Patrząc wstecz na cały rok szkol-
ny, działo się tu bardzo dużo wiele
wspaniałych imprez. Wyniki
sumiennej pracy nauczycielek
z dziećmi skulminowały się na
festynie szkolnym. Przedszkole
pęka we szwach. Szkoda tylko, że
nie przyznano dotacji z funduszy
z Urzędu Wojewódzkiego w Ostra-
wie, by móc wybudować nowy
budynek przedszkola, które by
pomieściło wszystkie dzieci. Tak
jak szkoła, tak i przedszkole są
jedyną zbiorczą placówką kształcą-
cą dzieci w języku polskim -,,ojczy-
stym“. Na ostatniej wspólnej
imprezie – „festynie szkolnym“,
dzieci przedstawiły wspaniały pro-
gram. Nasze pieśni ludowe chyba
nie zaginą. Śpiewał je chór szkolny
a goście nucili razem z dziećmi.
Przedszkolacy zademonstrowali
piękny program. Tańczyli starsza-
cy, średniacy oraz maluchy. Wspa-

niała muzyka i oklaski gości
brzmiały gługo. Na koniec progra-
mu przedzkolacy zatańczyli jesz-
cze z klasą dziewiątą, która się
żegnała ze szkołą. Każdy punkt
programu festynowego był prze-
platany piosenkami zwycięsców
różnych konkursów, nie tylko u nas
w Czechach, ale także w Polsce.
Całą część programu zakończył
śpiew wszystkich dzieci szkoły
i przedszkola. W ostatnim dniu
roku szkolnego spłynęła niejedna
łza z oka jak u dzieci, tak u nauczy-
cielek. Niektóre dzieci żegnały się
z przedszkolem, bo po wakacjach
będą już pierwszoklasistami. Jako
uczestnik festynu oceniam pro-
gram za bardzo udany. Co roku jest
coraz wyższy poziom artystyczny
i dzieci są bardziej zdyscyplinowa-
ne. Jest to wynik sumiennej i rze-
telnej pracy całego personelu
szkolnego i przedszkola. Można
powiedzieć, że szkoła i przedszkole
są rozśpiewane. Gdzie słyszysz
śpiew tam wstąp, tam ludzie dobre
serca mają. Bo ludzie źli, okrutni,
nigdy nie śpiewają. Pragnę wszyst-
kim życzyć udanych wakacji.
O szkole innym razem.

Živná Aniela, 
Smilovská Barbora

Życie w Sarepcie

Przedszkole, w którym zawsze jest wesoło

PÁLENICE  FRÝDEK – MÍSTEK
se sídlem v bývalém

SELIKU (Pionýrů 839) v MÍSTKU

zahájí letošní sezónu 22. srpna 2011

Ovoce k výrobě destilátu začneme přijímat a vykupovat od 22.srpna
vždy od pondělí do pátku od 8.00 do 17.00 hodin 

a v sobotu od 8.00 do 12.00 hodin.

Za dovezených 10 kg jablek, 12kg švestek nebo 14 kg hrušek si za
30 dnů odvezete 1 litr 50% kalvadosu, slivovice, hruškovice a zapla-

títe jen 135,- Kč.

Samozřejmě také nabízíme vypálení destilátu z vlastního kvasu 
(po předchozím objednání).

CENÍK:
Koncentrace ALC/VOL:         1 litr/ 50%

Cena za vypálení z vlastního kvasu 125,- Kč
Cena za vypálení z dodaného ovoce 135,- Kč

Ceny jsou uvedeny včetně spotřební daně a DPH.

Upozorňujeme pěstitele na zákon č. 61/1997 Sb. §4, kde je výroba 
destilátu omezena na 30 litrů 100% ALC/VOL destilátu za 1 rok pro

1 domácnost!!!
Tento destilát se nesmí prodávat!

Také nabízíme:  
Možnost odběru destilátů stočených v lahvích

Výkup ovoce (jablek, hrušek a švestek) – aktuální cena bude vždy
oznámena.

Zestaření destilátu ultrazvukem 
Uložení destilátů v dubových sudech 

Prodej demižonů a lahví
Prodej destilátů (meruňkovice, slivovice, hruškovice, třešňovice 

a kalvádos)

Další informace najdete na www.palenicefm.cz
Nebo na telefonech: 602 960 052, 723 312 298, 558 431 700



Hurá, hurá, bude se vařit!!!!
od 1. 8. 2011 se začíná vařit v restauraci s bowlingem

ve sportovním areálu TJ Smilovice
Provozní doba:

10.00 – 21.00 Po – Čt 
10.00 – 22.00 Pá - Ne

Možnost pořádání společenských a kulturních akcí, rodin-
ných oslav i firemních školení.

 Přijďte vyzkoušet naše obědové menu

Příjem komerční inzerce: stonax.ops@tiscali.cz
Ing. Halina Zientková
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Informace z vaší obce
CO JE POTŘEBA ZAPLATIT: 
- stočné za IV. Q 2010, I. a II. Q.

2011    
- poplatek za psa
- poplatek za odpad ve výši 500,-

Kč/osobu/rok (II. část do
31.10.2011)

Platby lze provést v hotovosti
v kanceláři OÚ.

Svoz separovaného odpadu
(modré a žluté pytle) – 2011:
7. září, 19. října, 30. listopadu

Svoz objemného a nebezpečné-
ho odpadu proběhne v sobotu
29. 10. 2011:
11.00 – 11.30  aut. zas. „Kamenec“
12.15 – 12.45 - náměstí
13.00 – 13.30 - točna autobusů u

hotelu Säntis

Komorní Lhotka

Pronájem kulturního zařízení –
sál Smilovice
Pro konání oslav, svateb, předsta-
vení, setkání, pohřbů atd. je v obci
k dispozici sál o kapacitě do 150
osob. Pohoštění je možné připra-
vit v přilehlé kuchyni  (vybavení

pro 100 osob).  Dále je k dispozici
sklad, šatna a pódium. Ceník
a kontakt na správce: 603 716 081,
ceník a rezervace i na tel:
558 694 522,  ou-smilovice@smilo-
vice.cz.

Smilovice

Kosení pozemků
Obec Střítež upozorňuje majitele
travnatých pozemků na zákon-
nou povinnost dle zákona č.
326/2004 o rostlinolékařské péči,
§ 3 a § 73 udržovat pozemek tak,
aby nedocházelo k zaplevelení
sousedních pozemků. V případě
nesplnění této povinnosti může
být na základě správního řízení
uložena sankce dle zák. 326/2004
sb. o rostlinolékařské péči, § 78,
odst. 2 písm. a) až do výše
30 000 Kč.

Odpis vody pracovníky SmVaK
Pracovníci SmVaK budou prová-
dět odpis vodoměrů ve dnech od
24. do 30.8.2011

Příspěvek pro maminky
Obec Střítež proplácí pobyt rodič-
ky v porodnici, která je přihlášena
k trvalému pobytu v obci. Tento
příspěvek si můžete vyzvednout
na pokladně OÚ na základě pří-

jmového pokladního dokladu
vydaného nemocnicí.

Složenky
Prosíme občany, aby při platbě
převodem uvedli do kolonky
zpráva příjemci své jméno a účel.
V některých případech se nám jen
velmi těžce daří platby spárovat. 
Upozorňujeme na splatnost plat-
by za odpady na 2. pololetí 2011
do 30.9.2011. 

Doručování pošty
Majitele rodinných domů a chat,
kteří dosud nevlastní poštovní
schránku, prosíme, aby měli sou-
cit s těmi, kteří se Vám snaží doru-
čit jakoukoliv poštu, v kteroukoliv
denní dobu ji měli kam uložit.
Vyzýváme Vás o umístění poštov-
ní schránky na vhodném, přístup-
ném a bezpečném místě
(nepřístupném Vašemu psímu
miláčkovi).

Střítež

Hnojník
Výzva pro občany k  podání
návrhů a požadavků v  souvi-
slosti s přípravou nového územ-
ního plánu obce Hnojník

Vážení občané, 
v souvislosti se záměrem pořízení
nového územního plánu obce
Hnojník si Vás dovoluji vyzvat
k podání návrhů a požadavků na
změnu územního plánu, a to nej-
později do 31. 8. 2011. Podněty je
nutno adresovat obci Hnojník ve
stanoveném termínu v písemné

formě poštou, e-mailem, datovou
službou nebo odevzdat osobně na
Obecním úřadě Hnojník, sekretari-
át starosty obce.
Občané, jejichž žádosti byly zastu-
pitelstvem projednány a odsou-
hlaseny již v minulosti, budou
vyzváni ke sdělení, zda na svých
požadavcích trvají. Jejich stanovis-
ko je taktéž očekáváno nejpozději
do 31. 8. 2011.

Ing. Miroslav Molin
starosta obce Hnojník

Obec Řeka vyzývá všechny majite-
le pozemku, kteří uvažují a mají
zájem o změnu pozemku v novém
uzemním plánu obce, aby předlo-
žili své návrhy na obecním úřadě v
Řece do 20.9.2011! Po tomto datu
již nebudou akceptované žádné
návrhy! Formuláře s žádosti nale-
znete ke stažení na stránkách
obce nebo je možno ho vyzved-

nout přímo na obecním úřadě.
Toto bylo projednáno a schváleno
na 4. zastupitelstvu obce Řeka dne
20.7.2011 v rámci příprav na nový
uzemní plán obce. 

Tomáš TOMECZEK, starosta obce

Obec Řeka č.73 , 739 55 , tel. 558
637 305, email. obecreka@cbox.cz,
www.obecreka.cz

Řeka

Ropice

Sběr a svoz velkoobjemového
odpadu

17.- 18.9. - Baliny
17.- 18.9. - U mlýna – strážní domek
17.– 18.9. - Kolonie – parkoviště
před bývalou poštou
17.- 18.9. - Aut. zastávka Cihelna –
parkoviště u evangelické kaple
24.- 25.9.  - Obchod u Kišů
24.– 25.9. - Obecní úřad
24.–25.9. - Oblásky - U dubu
24.– 25.9. - Zimník

Do kontejnerů a kontejnerů na vel-
koobjemový odpad je zakázáno
odkládat nebezpečný odpad (zej-
ména chladničky, televize a rádia)
a také pneumatiky, sporáky, kamna
a železo.  
Tento odpad odevzdejte na sběr-
ném dvoře v Třinci – Oldřichovicích
(areál ČOV) nebo jej odložte vedle
tohoto kontejneru, abychom jej
mohli sebrat zvlášť. Míchání odpa-
dů je zakázáno.

Letos jsme byli při získávání
finančních prostředků úspěšní

V letošním roce se obecnímu
zastupitelstvu Dolních Tošanovic,
pod vedením starosty  Pavla Blably,
podařilo získat několik dotačních
titulů ke zvelebení obce. Mohli
jsme začít realizovat všechny
naplánované akce, díky tomu, že
bylo vyhověno všech našim žádos-
tem o dotační granty.
Z Programu obnovy venkova Kraj-
ského úřadu Moravskoslezského
kraje,  jsme obdrželi dotaci ve výši
323.00,- Kč na  zřízení nového
veřejného osvětlení v části obce
Tošanůvky, a rozšíření stávajícího
ve středu obce u nové zástavby.
Na místním hřišti se po 20 letech

začala dostavovat rozestavěná
budova, budoucí kulturně spole-
čenský objekt, kde vznikne nový
obecní úřad, společenský sál
s kuchyňkou, knihovna, zázemí pro
sportovce. V letošním roce bude do
konce září ukončena I. etapa,

dokončení plánujeme na jaře příš-
tího roku. K tomuto účelu jsme
obdrželi dotaci z MAS Pobeskydí
z grantu SZIF  ve výši 1,8 miliónu
korun. 
Z Ministerstva pro místní rozvoj
nám byla schválena dotace ve výši
220.000,- Kč na „Relaxační parčík
pro děti“, který vzniká na prostran-
ství při vstupu do sportovního
areálu u místního hřiště, zde se
bude nacházet systém prolézaček,
houpačky, lavičky, a u tenisového
kurtu bude umístěn venkovní stůl
na stolní tenis. Zároveň zde probí-
há okolo fotbalového hřiště
odvodnění, a zřízení „kompostova-
cího místa“, na tento účel bude
použita dotace z Mikroregionu
obcí Povodí Stonávky. 
Do konce letošního roku ještě
bude opravena část místní komu-
nikace směrem k Jursům.

Xenie Starobová, 
místostarostka obce

Dolní Tošanovice

Vělopolí
Na OÚ je možno odevzdat malé

nefunkční elektrospotřebiče (var-
ná konvice, fén na vlasy, žehlička).

V termínu od 22.8.2011 do
23.8.2011 bude v obci Vělopolí
prováděn pravidelný opis vodo-
měrů pracovníky SmVaK Ostrava
a.s.

Svoz separovaného odpadu
v pytlích (modré – papír, žluté –

plasty)  se uskuteční ve 
čtvrtek 8. 9. 2011

Svoz objemných a nebezpeč-
ných odpadů ve 2. pololetí roku
2011 proběhne v  sobotu
15. 10. 2011. Přesný harmono-
gram svozu bude uveden v říjnové
Stonávce.

Dožínky v Horních Tošanovicích
Dožínky proběhnou v sobotu

10. 9. 2011 v areálu zámku v Hor-
ních Tošanovicích. Bohatý program
i občerstvení bude zajištěno.
Podrobnější informace  naleznete
na plakátech, které budou vylepe-
ny s dostatečným předstihem, také
na webovských stránkách obce:
www.hornitosanovice.cz.

Horní Tošanovice
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Uhelné sklady a sypké hmoty Hnojník, 
MILAN MACHO
tel. 558 696 227, 

mob. 603 586 623
po – pá: 7.00 – 16.00, 

so: 7.00 – 12.00

ZAHAJUJEME PRODEJ  OBKLADOVÝCH A PODLAHO-
VÝCH PALUBEK

PROFILY:
Tatranský, Klasická perodrážka, Ostravice, Anglický falc,

Terasová podlaha, Selské prkno.
Výrobce Pila Ostravice.

ODVOZ ŽELEZNÉHO ŠROTU ZDARMA V CELÉM REGIONU
STONÁVKA

PLATÍME IHNED V HOTOVOSTI ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ
CENY.

možnost samozvážení na cejchovaných váhách.

PO DOHODĚ MOŽNOST ODVOZU ODPADU DO SBĚRNÉ-
HO DVORA

DÁLE NABÍZÍME

štěrky, písek stavební, písek zásypový, kačírky, okrasné
kamenivo, cement, unimalt, cementové, maltové směsi,

volně loženou mulčovací kůru, zahradnický substrát, raše-
linu, netkaná textilie,uhlí černé, hnědé, koks,

brikety dřevěné, hnědouhelné, rašelinové.
PVC kanalizační systémy.

PUMPY - GROUP, s. r. o.
Hnojník 396

mobil: 723 723 398
www.pumpygroup.webnode.cz

Nabízíme vodoinstalační materiál, radiátory, kotle, zdravot-
ní keramiku, sprchové kouty, bojlery a čerpadla. Zároveň

provádíme montáže - voda, topení, plyn.
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LUšTěTE! TŘI Z VáS OBDRží HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 15. září 2011 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Hnojník.




